simi quiq; maxime rebellarūt pōtifici, leges sanctissimi viri cōdiderūt, optimi quiq; maxime seruauerūt, pessimi quiq; maxime cōtēpserūt. Sacraenta cōcorditer venerabātur vniuersi, vix vnum, aut alter ē tot populis, in tot ætatibus exortus est, qui quicquā cōtra mutiebit, & ijdē semper note, nobilisq; milicie. Quęcunq; ergo vera sit ecclesia, quę quidē sit, aut fuerit, diu in his populis, qui maximi sunt in professiōne christianæ fidei, dogmatis aduersatur & semper est aduersata tuis. Quod si tibi parū videtur istud, quod plane tua plus quā pessundat omnia, profer tu gentē aliquā, vbi vnquā in tot ætatibus, ante natū te, tue probate sunt hæreses. Ostēde apud quos christianos, sacerdos nihil distarit à laico : apud quos Christianos, mulieres admissæ sint ad audiendas confessiones: vbi creditæ sint fœminæ sacerdotes esse: & idoneæ quę cōficerēt eucharistiā : vbi sit receptū, nullas leges obligare christianos, et mille absurditates eiusmodi. Quod si nō potes vt certe nō potes, nō est quod amplius argutēris de ecclesia. Nā, quęcunq; tot ætatibus vera fuit ecclesia, sive illa fuit bonorū, malorumq; multitudo promiscua, sive numerus dūtaxat bonorū, sive in his regionibus quę parent Romanō pōtifici, sive alibi vbi cunq; terrarū, semper cōtra te sensit illa, & tua dānauit insanissima dogmata. Nā, quod aīs papistarum esse figmētū, quod aliud sit iurisdictionis, aliud fraternæ charitatis officium: & dīcis euāgeliū, & ecclesiā nescire iurisdictionēs (nā eas nō aīs esse, nisi tyrānicas inuētiones hominū) certe nisi tu totus essem potista, facile cerneret nō esse prorsus idē iurisdictionē, & charitatis officiū, etiā si verū est, nullā esse iurisdictionē christianam, quę nō ex charitate sit instituta. Sed tamē multa potest, & debet præsidentis authoritas, quę sibi nec potest, nec debet arrogare, cuiusq; priuati hoīs charitas, alioqui si iurisdictionē nihil est oīno, cur Paulus iurisdictionē exercuit? Cur hominē tradidit Sathanæ in interitū carnis? Cur planissime proponit. Qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit. Cur seruari præcipit, que tradidit ipse? Cur præcepit obediēre præpositis? Cur ipse Christus obediē inuisit Scribis, & Phariseis super cathedrā Moysi sedentibus? Cur ipse præbuit iurisdictionis exemplū, & flagello vendētes eiecit è téplo? Imō cur ipse turpiter dissimulas, inter ipsa verba Christi pasce oues meas, verbū esse, qđ te cōfūtar? Neq; enī ignoras, sed dissimulas turpiter esse in illa repetitione verbi ποιμαίνει, quod significat regere; sed quū istud nemo non videat, tibi satis est, si te dissimules cernere. Non opinor expectare quenquā, vt ad præclarā allegoriā tuā respondeam, qua scribis tria signa figurari, per duo capita vēctium, in templo Solomonis extra arcā extantia: quippe quū nihilominus cōcinne potuisses, eadē figurare per duas Moysi tabulas, aut duo Moysi cornua.

IA M istud, nescio quā facias ipse, quod bis

immittis in nos, nēpē quod in symbolo constemur, nos ecclesia sanctā catholicā credere. Ex quo colligis, quū fides argumentū sit rerū nō apparentiū, si ecclesia creditur, & est materia fidei, nullo modo ecclesia esse sensibile istā bonorū & malorū multitudinē, quę cuius aparet & humano sensu pereipitur. Hoc telum bis in manū sumis: bis intorques fortiter: siue quod tibi videbatur splendidū, & quod contrectare delebat: siue quod sentiebas esse tā obtusum, vt sepius oporteret incuti. Hac in re primum miror symbolū, quod vt est, ita debet esse magni ponderis apud omnes fideles, quicquam habere ponderis apud te. Nam symbolū cōstat opinor traditionē esse, nō scripturā: nā nec intra scripturā canonicā numeratur nec sanctorū patrū quisquā, quod scīā, quū ei propositū fuisset aliquid probare scripturis, vnquā probauit ex symbolo. Quare, si tu Lutherē, qui toties aduersus traditiones exclamas qui te toties clamas nihil recipere præter euidentes scripturas, ecclesia credis propter autoritatē symboli, manifeste profecto decedis de sententia, & traditionibus credis, nō scripturis. Nec istud eo dico, quod te hac in parte vituperē. Imō adeo laudo, vellemq; idem vt faceres sepius. Eſſet enim plaudendū, si incipiās aliquando in melius esse mutabilis, qui quavis aura incertior, & quoquis folio letiōr, subinde te mutas in peius.

Sed interim, te quęſo, quid lucraris in causa? Nam quum planum sit, aliam esse ecclesiā triumphantem in cœlo, aliam hic militantem in terris: quid probasti tu, de hac: si articulus loquatur de illa: vt quum percensuisset quę de diuina trinitate credenda sunt, & humanitate Christi: tandem speratum credentium premium proponat: credēdum etiam illud, quod alioqui certo sperari non possit: admonitos itaq; mortales, qui fidem profiteri velint vt indubitate crederent ecclesiā fore catholicā, quę sancta societate, remissis peccatis, rediuiua carne, redditisq; corporibus, vita frueretur æterna. Sed & in terris quoq; tācti nō sit incertū quę sit, aut vbi sit ecclesia Christi catholicā, cuius consentientis autoritas certū quęq; facit & de scripturis veris, & de necessariais articulis fidei, atq; ita certū sit istud, vt hac ratione sit ecclesia sensibilis: tamē & ipsa multis modis pendet à fide. Nam, etiā si sensui patet, quę sit illa, quę de fide consentit: sensui tamen non patet, hunc consensum, non humana conspiratione fieri, sed nasci, atque inspirari diuinitus: nam id, nemo nisi fide cōcipit. Iā quāq; ecclesiæ corpus sit sensibile, tamē quod Christus eius mysticū caput sit, id quoq; nō sensus ostendit, sed fides. Quin & istud, quod quicquā sancta sit in terra, pars est huius Ecclesiæ, quę etiā hic adeo sancta dicitur, non quod nemo sit in ea, qui peccat, sed quod nemo est in terra sanctus, qui nō est membrum huius ecclesiæ: istud inquā fide docemur non sensu

N ij sensu

T H O M A S M O R V S

sensu. Quāobrē, & recte credimus ecclesiā catholicā, propter multa, quæ sensui nō apparet, sed omnino pendent à fide: & tamē nihilo minus constat euidenter, hanc promiscuā & sensibilem multitudinē profitentū nomen, & fidem Christi, esse ecclesiā catholicā: quia docete, scriptura discernitur, & certo discitur, & cognoscitur fides. Sed decies ad id recurrit, quod ecclesia nō potest esse multitudō ista promiscua: q. a peccatores nō sunt de ecclesia: nec meminist, quod in arca Noe, quæ præfigurabat ecclesiā, animalia immunda cōmixta sunt mūdis. Quæso te Luthere, quū apostol⁹ scriberet Corin. an nō scripsit ad ecclesiā? An igitur, nihil peccati taxat in ecclesia. Quid quū sribit ad Gal. nō ibi quoq; sribit adecclesiā? & tamē insensatos vocat, & vsq; adeo clamat errare, vt miretur etiā, quis eos fascinauerit. Iam in reuelatione Ioannis Euangeliſtæ, quū septem Ecclesijs loquitur spiritus, nihil ne reperit vsquā vicij. Quā seuere minatur, quosdā electorum se ni relipiscāt? Cæterū, quanquā peccates, & si p̄titerint euomēdos, interea tamē numerat in ecclesia. Quin Christus ipse de ecclesia sua præsente prælens proficiavit, nō oēs esse bonos. Vos, inquit, mundi estis, sed nō omnes. Et iterū, Nonne duodecim elegi vos, & vnu ex vobis diabolus est? Quod si cōmemorare vellet sanctorū patrū sentētias, quæ huic sentētiae subscribunt, & longū esset, & apud te superuacuū, qui flocci facis vnu vniuersos; apud quē, nec totius ecclesiæ consensus quicquā habet pōderis, quæ non aliquos habere peccatores, sed se confessi peccatricē totā quotidie clamat ad dominum: Ecclesiæ tuæ Deus peccatis ignosce. Nec id humano dōcta consilio, sed, ab ipso docta Christo, qui & apostolos suos orare docuit, vt Deus eis debita sua dimitteret. Itaq; ecclesia Christi, dū versatur in terris, non adeo adhuc depurata est, quin & peccata quēdā aſiduè maculēt bonos, & inter bonos vbiq; viuant mali, qui interea, nō aliter sunt in ecclesia, quam morbidæ partes in vlceroſo corpore. Nam adhuc, etiam ſi ſani nō ſunt, tamen vrcunq; viuunt, & aluntur calore quodā diuini spiritus, qui animat & cōſeruat ecclesiā, penetrans omnia fortiter, & diſponēs omnia ſuauiter. Nec definet egras partes circuferre ſecū, quā diu in terris peregrinatur ecclesia, nec definet Christus pro partibus ægris interpellare patrē, qui mystici corporis morbos ingemuit, ac deplorauit in cruce, lōge ſunt, inquietes, à ſalute mea, verba delictorū meorū. Verū quū ve net dies, in qua corruptione deposita vſtietur immortalitate, tū deſluentibus tabidis illis & putrefactis viſceribus, reſtabit ecclesiæ corpus vndiq; purū, ac nitidū, quod interea geſtabit, morbidū, ſed quantumuis morbidū nunq; geſtabit mortuū. Erit enim cū eo Christus, & verbum eius, quod ſive ſcriptum ſit, ſive ſine ſcripto traditum. vtroq; modo ſpiritus eſt, & vita cum fide quæ per dilectionē opera-

tur, creditibus: quod genus fidei, ne deficiat vñquā, aut deficit ecclesiæ, cui Christus p̄fecit Petru, Christus ipſe rogauit patrem. P̄fecit autē, nō Romanæ ſolu, ſed vniuersæ ecclesiæ, quæ & hodie ſuccellorē Petri non dignatur obediēnt agnoscere. Nā & ſi quidā ſe leparat ac diuellunt ab illo, quēadmodū Dathan, Abyro & Chorē cū ſuis cōplicibus magno cū malo ſuo ſe separarūt à Moſe; tamē omnes ferme populi, qui ſyncere profitentur fidem Christi, Petri ſuccellorē velut Christi vicariū ſuſcipiūt ac venerāt. Quod ſi iſti populi, noti nobis & christiane fidei profiſione cōſūcti, nō ſunt ecclēſia catholicā, nec vlla pars horū ſi ecclēſia Christi, ſed hinc inde cōuentus aliquot occulti, atq; incogniti, qui & ab ecclēſia reliqua, & inter ſe quoq; de fide Christi diſſentient, apud quē illorū quēretur is cui dictum eſt, Sinolit emēdare, dic ecclēſia. Cui quæſo, ecclēſię, non obtēperando, fiet tibi ſicut ethniſcus & publicanus? an aliam dicit Christus quam notam illā ac publicā? an querē iubet alicūde duos aut tres hæreticos, qui Donatiſtarum more dene- gent Ecclēſiam Catholicā eſſe Catholicā. Sit igitur ē turcis quispiam, qui venire velit in fidem Christi, perſuadeatur illi, non hanc Ecclēſiam verā eſſe, quam nos appellamus Catholicā, hoc eſt, omnium gentium congre- gationem, Christi nomen, ac fidem vndiquaq; profitentium: etiam ſi plēriq; profiſioni pa- rum moribus & virtute reſpondeant, ſed Ecclēſiam verā eſſe hinc, atq; illinc duos aut tres, in Christi nomine congregatos bonos: illic inter virtutes vigere fidem veram. Hanc verō noſtrā, notā atq; vulgatā, nō eſſe veram: ſed vt moribus malis inficitur, ita verē fidei loco, falſis opinionibus erroribusque ſeduci. Dic Is, ad ſe, iam Luthere quæſo, quo perget, vt diſeat ſi dēt ad eos ne, quos, qui ſint, ſcire non potest? Neq; enim ſcire potest, qui ſint boni. Scripturas igitur in manū ſumet ipſe? atq; hic elicit omnes articulos fidei, quum nec ſcriptura cō- prehendat omnes, & quādam comprehen- dat ſic, vt ſine doctore legenti facile obrepat error: doctore vero, qui diſcernet orthodoxū ab hæretico? An Deus docebit intus? doceret certe, niſi reliquifet ecclēſia, ad quā docendos remittit. Quā qui cōtēnit, perſuadē ſibi tam vnicū eſſe Dei deliciū ſe, vt ſeorsum ſolus do- ceatur à Deo, aliud quā publice credit, ac pro- fiteret ecclēſia: is quantumuis ſibi videtur hu- milis, arrogantiæ certe damniatur apud Deum qui ſe maiori cura Deo credit eſſe, quā ecclēſia totā: & Deo dicit, nō vt docet Christus Pa- ter noster, ſed vt ſuperbus ait quidam amicus Job, Pater mi: & Deo non credit ecclēſia pol- licenti: Ego vobis ſum vſq; ad consum- mationē ſeculi. Nec meminist, aut reſormidat quicquā: quod ſicut omnia, quæ ſcire ſit opus, ſpiritus dicit ecclēſię, ſic ecclēſia qui nō audi- rit, iubet Christus p̄ ethniſco habēdū & publi- cano. Nā ſi quis, inqt, admonitus corā testibus duobus

Non ſen-
tis te hic
appellati
Luthere?

z

duobus aut tribus, non emendatur, dic Ecclesiæ. Non dicit, dic duobus aut tribus. Non ergo duos aut tres appellat ecclesiam: nam totidem testes erant, quos ab ecclesia distinguit. Quod si ecclesiam contendas a testibus non numero differre, sed merito, vt in alteris sufficiat, numerus, in altera spectetur pietas, rursus te rogo: quoniam signo discernes ecclesiam illâ bonorum trium a tribus qualibuscunq; testibus? nam & dissimulari vicia possunt, & simulari

Verba
sunt mor-
tuorum.

Vnde mo-
rū & fi-
dei peté-
da cœsura

Hęc licē-
tia nō li-
bertas
est.

Hęc vbi-
q; cātile-
nā cānit
Luthe.

Tyconij
dīctum

bantur fidē, quā publicam, semper habitū sunt hæretici, nec eorū cōuentus Christi fuit Ecclesia, nec vñquā in eum numerū crevere, vt reliquā gregem superarent, idem Christi nomē profitentem. Nam licet infideles & ethnici in tantam molem aucti sint, vt eorum collatione Christiani videantur pusillus greci, nunquam tamen sic excreuerunt hæretici, profite-tes Christi nomen, & sibi vendicantes ecclesiam, vt dubiū cuiquam relinquerent, vbi cen-seretur ecclesia catholica. Nam licet in Ecclesiæ vicia, homo & extra ecclesiam, & vitiosissi-mus insultet, nunquam efficiet tamen, vt ager Domini desinat eius esse, propterea quod in hoc crescēti tépore, zizaniz multū ferat inter triticum, aut Christi rete desinat esse Christi propterea quod dū in hoc mari trahitur, ma-los pisces mixtos habet cū bonis, quousq; Do-minus & triticū colliget, & pisces bonos, ac se-ponet sibi, Lutherū vero, ac suos cōplices, fo-Lutherū ras ablegabit in ignē. Interea vero ecclesiam pisces in spōsam suā, cū qua se futurum promisit, vsq; ad finem seculi, quanquam alias peccantem, & sape castigatam, ita tamen seruat sua præsen-tia, vt eā per infidelitatis fornicationē, in alio-rum deorum cultū non patiatur incidere, sed suo spiritu sancto, qui ducat eā in omnē ve-ritatē, sit eam fouet, & instruit, vt neq; in fide sinat, neq; sacramētis errare. De qua, si adhuc moueas controvēsiā, & queras, quānā sit illa: respondebo rursus, illa eadem ecclesia, per quam cognouisti euangelium esse euangeliū, eadem, inquā ecclesia est illa catholica, quæ te docet sacramenta septem esse sacramenta: que docere nō potes, cur in altero magis falli pos-sit, quām in vtroq;. Si nihil omnino fuisse scrip-tum, ecclesiæ credidisses de omnibus, quæ iā scripta sunt: ecclesiæ credis veros Euāgelistas fuisse, veros apostolos, qui scripserunt ea quæ scripta sunt, ex his, qui scripserunt, nemo scrip-sit scripta esse omnia. Imo scribūt aperte, quod Nō omnia scripta nō sunt. Cur igitur de reliquis, quæ adhuc scripta nō sunt, non credis ecclesiæ, cui quæ ad fueras alioqui crediturus, de omnibus, quæ iā scripta sunt? An quia quædam scripta sunt, strā per-ideo contemnda sunt reliqua? Cur ecclesia minorem apud te fidem habet de parte, quam thribus fuerat habitua de toto? an quia quatuor, aut Euange-quinque scripserunt, qui se fatentur quædam scripsisse, non omnia, ideo fidē amiserunt vni-versi? Quos alioqui dignos habuisses, quorum fidei sine scripto, de his etiam rebus, quæ iam sunt scriptæ, credidisses?

No omnia scrip-ta esse, cui quæ ad fidem nō scripta sunt. An quia quædam scripta sunt, strā per-ideo contemnda sunt reliqua? Cur ecclesia minorem apud te fidem habet de parte, quam thribus fuerat habitua de toto? an quia quatuor, aut Euange-quinque scripserunt, qui se fatentur quædam scripsisse, non omnia, ideo fidē amiserunt vni-versi? Quos alioqui dignos habuisses, quorum fidei sine scripto, de his etiam rebus, quæ iam sunt scriptæ, credidisses?

Ostendit, quām inepte Lutherus nuge-tur: & quām impudenter mentiatur.

CAPVT XI.

Nimiū diu videor, in re tā aperta, cū isto n: bulone cōtēdere. Qui si quid obij-citur, id dissimulat: aut si quid commemorat,

N iij falsa

THOMAS MORVS

Nā quid faciat i-
pudens? **Luterus** tiri nebulonem. Quis, tanquam necessariū articulū fidei, protulit vñquā tibi Lutheru, vnū dictum cuiusquam patrum? Certe tāquā probabile proferimus, ac multo magis probabile, quā tuum, vel ob hoc, quod illis pietas aperuit oculos, quos tibi claudit impietas: Illi ituduerunt intelligere: tu laboras intellecta corrūpere. Quod si qua in re cōstet, veteres olim patres omnes idem sensisse: tantum bonorum consensem vni stolidissimo nebuloni nō dubitamus opponere, quando planum est, per illum spiritum eos idem sensisse, qui facit vnamimes in domo. Eodē modo nugatur, dum tenedia bipenni rem in duo genera partitur, hoc modo.

Verba Lutheri. *Si vsum vel autoritatem hominum, que manifeſte pugnat contra scripturas allegates, quale est, inquit, quod stolidus rex producit de altera parte sacramenti, anathema sit vſus, autoritas, rex Thomista, satan, & angelus de cœlo.*

Vt falsus es miser fraterculle. Imo anathema sit iste abusor, exauthoratus fraterculus, Husista, Satanista, de tartaro, qui scripturam Christi sacram in sensum sacram legum, aduersus Christi sacramēta detorquet: Et hominum bene dicta, male narrando deprauat. Nam quod hic vanissimus nebulo cupit, ignoratione lectoris abuti, nihil ei proderit, quum ad locum fuerit peruentum, in quo videbis lector aperiſſimam nebulonis sycophantiam, qui regē singit obijcere autoritatem hominum, qui aperte obijcit autoritatē spiritus sancti, non hominum.

Verba Lutheri. *Sin autem eum, inquit, vsum, vel autoritatem hominū allegat, que non pugnant scripturis, non damno, sed tolerari volo. Hoc tantum adiecio, vt libertas christiana salua sit, & in arbitrio nostro sit ea sequi, tenere, mutare, quando, vbi, quomodo placuerit. Quod si hanc libertatem nobis captiuarē volent, & necessarios fidei articulos statuere, anathema sit, qui hoc præsumperit, siue sit insulfus Thomista, siue stupidus papista, siue rex, siue papa, tale est, quod dominus noster rex vrget, pro articulis fidei sua sacramenta confirmationis, matrimonij, ordinis,unctionis, & mixtura aqua in vinum.*

Expende lector ea, quae scripsit rex de sacramentis istis, & facile videbis, ac ridebis improbam nebulonis calumnia, qui nihil omnino respondens ad ea, quae rex probauit, tantum mentitur regem obiecisse autoritatem hominum, pro quibus allegauit princeps autoritatem sancti spiritus. Contra cuius ordinationem qui recalcitrat, ac sacramenta, quae Christus in sacrosancta consecravit ecclesia, blasphemat, anathema sit, qui hoc præsumperit, siue sit insulfus satanista, siue stupidus pontista, siue frater, siue apostata.

Pulcherrimè declarat, quām inepte, imo quā prorsus amenter Lutherus adducat atq; applicet scripturas.

CAPVT XII.

Sed nunc operæ preciū est videre, qui nihil admittit præter scripturas, & easdem etiam euidentes, quā pulchre scripturas proponat ipse, quas euidenter quisquis videat neq; cœlum (quod aiunt) neq; terrā attingere.

Nobis, inquit, aduersus has stipulas, & stupas Thomisticas, plusquam nimis sunt diuina fulmina, vbi Christus Matthæi. 15. decernit, super omnes traditiones hominum, dicens. Sine causa colunt me doctrinis, & mandatis hominum. Quid est vniuersa sex huius laruati Thomistica aduersus vnam hanc vocem Christi, ut alia plurima transcam alias memorata? Si frustraneum est quicquid hominum mā datum est, qua fronte stolidus rex, nobis articulos fidei ex eo faciet? Itaq; hac sola voce Christi, prostratus iacet, infelix & miserabilis defensor Ecclesie Henriciane, cum toto suo libello.

CIVIS expectationem non superat impudens istius nebulonis stultitia, qui Christi verba illa, Sine causa colunt me doctrinis & mandatis hominum, fulminat, videlicet homo nugax, & Antichristus, aduersus eū, qui dixit, ac probauit, sacramenta traditiones esse Dei, non hominum. Et tam impudentis amentiae cōiectus, iā velut vīctor ac triūphator exultas,

Hac, inquit, sola voce Christi prostratus iacet infelix & miserabilis defensor ecclesie Henriciane cum toto suo libello.

Et ista præfurore clamat Lutherus, conscientia interim sibi, nemine non videre tam stolidē citata scriptura, quam turpiter prostratus iaceat, infelix & miserabilis impugnator Ecclesie catholice, cum toto suo stolidissimo cerebellu. Quod cerebellum tam stupidum est, vt in ea re in qua stultitiam eius omnes rident, adhuc se putet perquam festiu ludere.

Vbi estis, inquit, domine Henrice, producite verbum egregium contra Lutherum libellum. Quid afferit dominatio vestra, septem sacramenta, Quibus doctrinis, Dei an hominum. Audiat ergo Thomistica vestra dominatio iudicium, non Lutheri, sed eius, quem tremunt cardines orbis, frustra colunt me doctrinis hominum.